

Filial de Mercantil Servicios Financieros, C.A.

Balance General de publicación al 30 de abril de 2013 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	30.236.889.880	30.292.043.301	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	106.816.902.223	106.904.743.776
Efectivo	2.355.986.964	2.355.986.964	Depósitos en cuentas corrientes	66.268.619.826	66.302.245.190
Banco Central de Venezuela	25.583.918.528	25.583.918.528	Cuentas corrientes no remuneradas	33.048.973.076	33.082.548.843
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.125.622	1.125.622	Cuentas corrientes remuneradas	33.219.629.332	33.219.678.929
Bancos y corresponsales del exterior	529.808.845	584.760.286	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	17.418	17.418
Oficina matriz y sucursales	0	0	Otras obligaciones a la vista	4.949.575.681	4.950.070.898
Efectos de cobro inmediato	1.766.249.901	1.766.249.901	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Depósitos de ahorro	34.963.115.459	34.984.686.141
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	25.073.214.916	25.377.442.826	Depósitos a plazo	525.333.764	532.397.358
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	4.075.597.000	4.075.597.000	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Captaciones del público restringidas	110.257.493	135.344.189
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	11.224.118.337	11.492.206.589	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	2.578.534.389	2.578.534.389	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	5.915.213	42.054.871	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	3.427.597	3.427.597
Inversiones en otros títulos valores	7.189.049.977	7.189.049.977	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	11.764.258	43.813.678
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	10.894.191	10.894.191
CARTERA DE CRÉDITOS	61.951.217.253	62.427.037.755	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vigentes	63.396.980.593	63.875.947.782	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	870.067	32.919.487
Créditos reestructurados	541.949.920	541.949.920	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos vencidos	484.686.766	484.686.766	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Créditos en litigio	9.141.805	9.141.805	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(2.481.541.831)	(2.484.688.518)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	9.410.510	9.410.510
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	957.766.574	960.627.187	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	10.724.003	10.827.024
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	11.539	Gastos por pagar por captaciones del público	10.723.977	10.820.988
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	380.507.536	382.211.309	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	564.949.204	566.094.505	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Comisiones por cobrar	27.350.600	27.350.600	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	26	6.036
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	588.810	588.810	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(15.629.576)	(15.629.578)	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.117.385.818	396.224.993	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	396.242.115	396.242.115	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.761.343.684	2.763.109.673
Inversiones en sucursales	721.160.825	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES REALIZABLES	1.732.929	1.732.929	TOTAL DEL PASIVO	109.613.572.275	109.735.332.258
BIENES DE USO	309.694.636	309.694.636	GESTIÓN OPERATIVA	1.548.820.833	1.548.820.833
OTROS ACTIVOS	870.783.652	875.641.994	PATRIMONIO		
TOTAL DEL ACTIVO	120.518.685.538	120.640.445.621	CAPITAL SOCIAL	268.060.233	268.060.233
Cuentas Contingentes Deudoras	2.042.248.807	2.042.248.807	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Activos de los Fideicomisos	12.095.021.478	12.095.021.478	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Otros Encargos de Confianza	16.585.388	16.585.388	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	35.833	35.833
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Reservas de Capital	273.421.438	273.421.438
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Ajustes al Patrimonio	926.547.624	926.547.624
Otras Cuentas de Orden Deudoras	186.524.509.494	186.614.746.593	Resultados Acumulados	8.017.033.883	8.017.033.883
Otras Cuentas de Registro Deudoras	12.264.153	12.264.153	Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	(128.806.481)	(128.806.481)
			TOTAL DEL PATRIMONIO	9.356.292.630	9.356.292.630
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	120.518.685.638	120.640.445.621

Estado de Resultados de publicación por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 30 de abril de 2013 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	4.496.782.199	4.503.696.678	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.649.767.570
Ingresos por disponibilidades	405.249	407.389	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	1.912.260.062
Ingresos por inversiones en títulos valores	612.615.318	617.313.170	Gastos de personal	901.563.628
Ingresos por cartera de créditos	3.860.375.343	3.893.589.818	Gastos generales y administrativos	525.145.876
Ingresos por otras cuentas por cobrar	11.392.958	11.392.958	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	448.049.605
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	37.500.953
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.737.507.508
Otros ingresos financieros	10.993.331	10.993.331	Ingresos por bienes realizables	1.480.343
GASTOS FINANCIEROS	1.470.472.655	1.470.541.331	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por captaciones del público	1.432.509.871	1.432.573.015	Ingresos operativos varios	119.883.036
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	556.500
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	276.529	282.061	Gastos operativos varios	222.257.215
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	36.890.833	36.890.833	MARGEN OPERATIVO NETO	1.636.057.172
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	107.264.119
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	18.192.272
Otros gastos financieros	795.422	795.422	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.725.129.019
MARGEN FINANCIERO BRUTO	3.025.309.544	3.033.155.345	Impuesto sobre la renta	176.308.198
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	53.398.730	53.444.217	RESULTADO NETO	1.548.820.833
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	229.397.163	230.204.238		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	229.397.163	230.204.238		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0		
MARGEN FINANCIERO NETO	2.849.309.111	2.856.395.324		
Otros ingresos operativos	1.193.334.388	1.190.799.887		
Otros gastos operativos	392.875.929	394.448.720		

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas	
Personas Naturales	7.952.424	100.733	428.343.001	Mixtas	211	0	0	0
Personas Jurídicas	608.628.934	498.434.761	7.215.069.173		20.796	0	977.000.695	977.000.695
Administración Central	194.146	0	541.369.410		0	0	11.628.496.151	11.628.496.151
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	18.716.158	0	41.686.475		0	0	1.817.780.824	1.818.098.799
Entes Descentralizados y otros	0	0	0		0	0	1.952.154.040	1.952.154.040
Organismos con Régimen Especial	5.329.744	0	2.269.254.498		15.942	0	1.118.063.500	1.118.063.500
Total	640.821.406	498.535.494	10.495.702.557		36.949	0	4.549.153.042	4.549.153.042
							10,60	10,59
							5.889.116.052	5.889.116.052

Gustavo J. Vollmer A.
 Presidente

Alfonso Figueredo Davis
 Gerente de Finanzas

Isabel Pérez Sánchez
 Gerente de Contraloría Corporativa

Carlos Peña Colucci
 Gerente de Reportes Financieros

Mercantil, C.A. Banco Universal, Edif. Mercantil, Av. Andrés Bello, N° 1. Apartado N° 789, Caracas 1010-A, Telf. (0212) 503.11.11
 268 Oficinas a nivel nacional • Sucursal en Curaçao • Agencia en Miami • Oficinas de representación: São Paulo • Bogotá • Lima • México • Nueva York

www.bancomercantil.com
 RIF J-00002961-0

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

